UNIVERSIDADE

CAMPUS
PETROLINA

DE PERNAMBUCO

RETIFICACAO DO EDITAL N° 01/2023 - SELECAO
DE MONITORIA INTERNA VOLUNTARIA

A Coordenagao Setorial de Graduagao torna publica a retificacdo do edital n°

01/2023, referente ao Anexo II Quadro de Vagas da Monitoria Voluntaria, cujas

alteracdes estdo em destaque:

CURSO CIENCIAS BIOLOGICAS
E-MAIL
DISCIPLINA PROFESSOR(A) VAGAS
INSTITUCIONAL
.. C Liliane Noemia Torres o
Estagio Obrigatdrio I de Melo Carvalho liliane.melo@upe.br 02
. C Liliane Noemia Torres -
Estagio Obrigatorio IV de Melo Carvalho liliane.melo@upe.br 01
A . L Liliane Noemia Torres o
Botanica Sistematica II de Melo Carvalho liliane.melo@upe.br 02
. Luciana Freitas de .
Elementos de Geologia Oliveira Franca luciana.franca@upe.br 02
A . . Elaine Maria dos S
Botanica Sistematica | Santos Ribeiro elaine.ribeiro@upe.br 02
Fisica Aplicada A Lidiane Régia Pereira 1 .
Biologia Braga de Britto lidiane regia@upe.br 02
Botanica Sistematica Washington Soares washington.ferreira@up 01
(grade antiga) Ferreira Junior e.br
Genética Molecular Elaini Alves elaini.alves@upe.br 02
Zoologia II Paulo Milet Pinheiro paulo.milet@upe.br 01
. . Regina Lucia Félix de . .
Citologia Aguiar Lima regina.aguiar@upe.br 03
Embriologia Maryluge Albuquerque | maryluce.campos@upe. 02
da Silva Campos br
Histologia Maryluge Albuquerque | maryluce.campos@upe. 02
da Silva Campos br
. Flavia de Campos . .
Ecologia Martins flavia.martins@upe.br 01
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CAMPUS

UNIVERSIDADE PETROLINA
. PERNAM?UCO' de Populagdes Flavia de Campos
Ecologia de . .
e comunidades Martins flavia.martins@upe.br 02
Fisiologia Vegetal Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 03
Estagio Obrigatoério 11
(discentes da matriz
2009 que ja cursaram e ) ) ) )
foram aprovados no Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 02
estagio supervisionado I

podem realizar a
inscrigao)

Quimica Organica Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 02
Prética VII Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 02
Pratica VIII Andreia Amariz andreia.amariz@upe.br 02
Bioquimica Francmeyde Alves da | francineyde.silva@upe. 02

Silva br
Orgarilzag:aoida Mauricio Pereira Barros mauricio.pereira@upe.b 01
Educacao Nacional r
CURSO GEOGRAFIA
E-MAIL
DISCIPLINA PROFESSOR(A) VAGAS
INSTITUCIONAL
Geografia da Industria e | Guilherme José Ferreira . .
do Setor Terciario de Aratgjo guilherme.jose@upe.br 02
Formagao Sécio- Guilherme José Ferreira
territorial do Nordeste e . guilherme.jose@upe.br 02
de Aratgjo
de Pernambuco
. Luciana Freitas de .
Geologia Geral Oliveira Franca luciana.franca@upe.br 02
) Thais De Oliveira .
Hidrogeografia Guimardies thais.guimaraes@upe.br 02

Geodiversidade e Thais De Oliveira L

Geoconservagao Guimaraes thais. guimaraes@upe.br 02
Geograﬁng;Sei%mnal do Sidclay Cordeiro Pereira | sidclay.pereira@upe.br 02
Geografia e Cultura | Sidclay Cordeiro Pereira | sidclay.pereira@upe.br 02

Geografia Urbana Claudio Smalley Soares claudio.spereira@upe.br 04

UPE Campus Petrolina - PE

Av. Cardoso de Sa, S/N, Campus Universitario, Vila Eduardo
CEP: 56328-900 - FONE: (87) 3866-6470
CNPJ:11.022.597/0010-82

www.upe.br/petrolina

GOVERNODL
Secretaria :

da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagao

cO

ESTADO DE MUDANCA



CAMPUS

UNIVERSIDADE PETROLINA
DE PERNAMBUCO
Pereira
Geomorfologia Aplicada Luiz Henrique de Barros | luizhenrique.lyra@upe.b 02
Lyra r
Cartografia Basica Fredson Pereira da Silva | fredson.silva@upe.br 03
Cartografia Tematica | Fredson Pereira da Silva | fredson.silva@upe.br 03
Metodologia Cientifica | Fredson Pereira da Silva | fredson.silva@upe.br 04
o Renata Sibéria de o
Geografia Econdmica Oliveira renata.oliveira@upe.br 01
Dmarm'cas territoriais e Renata Sibéria de o
funcionamento do o renata.oliveira@upe.br 01
. Oliveira
espago mundial
Introdugdo a Ciéncia Ana Maria de anamaria.albuquerque@
. 01
Geografica Albuquerque upe.br
~ Ana Maria de anamaria.albuquerque@
Geografia da Populagdo T — el 01
IR (7 Mauricio Pereira Barros | mauricio.pereira@upe.br 01
Educagao Nacional P pe.
CURSO HISTORIA
E-MAIL
DISCIPLINA PROFESSOR(A) VAGAS
INSTITUCIONAL
Histoéria do Brasil I Thiago Alves Dias thiago.dias@upe.br 02
Estagio II Thiago Alves Dias thiago.dias@upe.br 02
Teoria da Historia Edianne Nobre edianne.nobre@upe.br 01
Histoéria do Brasil IV Ana Clara Farias Brito ana.brito@upe.br 01
Introdugfao 208 Estudos Ana Clara Farias Brito ana.brito@upe.br 01
Historicos
Metodologia Cientifica I | Tatiana Silva de Lima tatiana.lima@upe.br 01
Histéria Medieval 1 Luciano José Vianna | luciano.vianna@upe.br 02
Histéria Medieval 2 Luciano José Vianna | luciano.vianna@upe.br 02
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CURSO LETRAS
E-MAIL
DISCIPLINA PROFESSOR(A) VAGAS
INSTITUCIONAL
Fundamentos mauricio.pereira@upe.b
Psicologicos da Mauricio Pereira Barros P . pe. 01
Educagao
Fundamentos . . . .
o Francisco Verissimo de | francisco.verissimo@up
Filosoficos da 02
~ Souza Melo e.br
Educacao
Avaliagao da Francisco Verissimo de | francisco.verissimo@up
: 02
aprendizagem Souza Melo e.br
g Marcia Danieli Da . ..
Didatica Silva Costa marcia.danieli@upe.br 02
) - Marcia Danieli Da . .
Literatura Brasileira I Silva Costa marcia.danieli@upe.br 02
. o Marcia Danieli Da . .
Literatura Brasileira III Silva Costa marcia.danieli@upe.br 02
Cultura e Literatura Marcia Danieli Da . .
Popular Silva Costa marcia.danieli@upe.br 02
Literatura Portuguesa I | Simao Pedro dos Santos | simao.pedro@upe.br 01
CURSO MATEMATICA
E-MAIL
DISCIPLINA PROFESSOR(A) VAGAS
INSTITUCIONAL
- . Carla Saturnina Ramos
Matematica Basica I de Moura carla.moura@upe.br 02
Estagio SupIerV1s1onado Nancy Lima Costa nancy.costa@upe.br 01
Algebra Linear I Nancy Lima Costa nancy.costa@upe.br 02
Estagio Supervisionado Prof. Dr. Robson .
IIT (Matemitica) Eugénio robson.eugenio@upe.br 02
Prat} ca Proﬁssu?na}l Vv Prof. Dr. Robson .
Ensino de Estatistica e Fucénio robson.eugenio@upe.br 02
Probabilidade £
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Progressoes e Prof. Dr. Robson .
Matematica Financeira Eugénio robson.cugenio@upe.br 02
Geometria Plana Jodo Pg;igo(sizmelro joao.barbosa@upe.br 02
Célculo I Lucilia Dantas lucilia.batista@upe.br 01
Equag:(())fgilll);fiezsencms Lucilia Dantas lucilia.batista@upe.br 01
Fisica Mecanica Claudemiro de Lima | claudemiro.lima@upe.b 0
Janior r
CURSO PEDAGOGIA
E-MAIL
DISCIPLINA PROFESSOR(A) VAGAS
INSTITUCIONAL
Arte-educacao Mauricio Pereira Barros maurlclo.peielra@up cb 01
5 achod
a " . . .
(5 ot R Mauricio-Pereira-Barros £
Geografia)
Maria do Socorro
Educagao Inclusiva Carvalho Amariz socorro.amariz@upe.br 01
Gomes
Maria do Socorro
Fundamentos da . .
Educacio Especial Carvalho Amariz socorro.amariz@upe.br 01
ueag p Gomes
Alfabetizagdo e Nayanne Nayara Torres
Le tramegto Y da Si}Iva nayanne.torres@upe.br 02
Conteudos,
Metodologias e Praticas | Nayanne Nayara Torres
do Ensino de Lingua da Silva nayanne.torres@upe.br 02
Portuguesa
Fundamentos . .
Psicologicos da F(r;r;\c;elifoFl\e/[l:;g © franciela.monte@upe.br 02
Educacao
Curriculo E Paulo César Marques aulo.marques@upe.br 01
Contemporaneidade de Andrade Santos pauto.mharq pe-
Metodologia Cientifica | Genilda Maria da Silva | genilda.msilva@upe.br 02
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Didatica Genilda Maria da Silva | genilda.msilva@upe.br 02
Conteudos,
Metodologias e Praticas | Genilda Maria da Silva | genilda.msilva@upe.br 01

do Ensino de Geografia

Avaliagao da
Aprendizagem

Genilda Maria da Silva

genilda.msilva@upe.br 01

Relagdes Interpessoais

¢ Dinamica de Grupo Genilda Maria da Silva | genilda.msilva@upe.br 01
Literatura Infanto- Mauri Célio Alves mauricelio.santana@up 01
Juvenil Santana e.br
Lingua Portuguesa na
Producao do . . o
Conhecimento Mauri Célio Alves mauricelio.santana@up 01
o . ‘ Santana e.br
(Ciéncias Bioldgicas e
Geografia)
Vivéncia Extensionista . . . .
IV- Direitos Humanos José Almlr do almir.nascimento@upe. 02
. . Nascimento br
E Cidadania
Organizacao da Rosilda Macena da rosilda.macena@upe.br 01
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